



Ku Kościołowi Synodalnemu

komunia i uczestnictwo i misja

Majestatyczne drzewo, pełne mądrości i światła, dosięga nieba. Znak głębokiej witalności i nadziei, ukazuje krzyż Chrystusa. Niesie Eucharystię, która jaśnieje jak słońce. Gałęzie rozpostarte jak ręce lub skrzydła, jednocześnie symbolizują Ducha Świętego.

Lud Boży nie jest statyczny: jest w ruchu, w bezpośrednim odniesieniu do etymologii słowa Synod, które oznacza „wędrować razem”. Osoby są zjednoczone poprzez wspólną dynamikę, którą to drzewo Życia w nich oddycha, a od niego rozpoczynają swoje wędrowanie.

Te 15 postaci symbolizują całą naszą ludzką w jej różnorodności sytuacji życiowych, pokoleń i początków. Ten wymiar jest wzmocniony wielością błyszczących kolorów, które same w sobie są znakami radości. Nie ma hierarchii tych osób i wszystkie są na pierwszym planie: młodzi, starsi, mężczyźni, kobiety, nastoletni, dzieci, święcy, zakonnicy, rodzice, pary, samotni, zdrowi, niepełnosprawni; biskup i siostra zakonna nie są przed nimi, lecz pomiędzy nimi. W sposób naturalny dzieci i zaraz po nich nastoletni otwierają wędrowkę, według słów Jezusa z Ewangelii: „Wychwalam Cię, Ojcze, Panie nieba i ziemi, że zakryłeś te rzeczy przed mądrymi i roztrępnymi, a objawiłeś je prostaczkom” (Mt 11,25).

Napis poziomy poniżej: „Ku Kościołowi Synodalnemu: komunია, uczestnictwo, misja” biegnie z lewej do prawej w kierunku marszu, podkreślając go i wzmacniając, by zakończyć tytułem „Synod 2021-2023”: najwyższym punktem, który wszystko scala.

Diecezja Łowicka

Synod o synodalności 2021-2023

Male Vademecum

Wprowadzenie

„Synod o synodalności” – tak o ogłoszonym przez papieża Franciszka Synodzie, który odbędzie się w latach 2021 - 2023 mówią jego komentatorzy. To nie ma być kolejna dyskusja, ale wspólna modlitwa, słuchanie Ducha Świętego, rozważanie Bożego Słowa i szczerza, pełna troski rozmowa o Kościele. Ojciec święty zachęca nas do słuchania siebie nawzajem, do poznawania swoich odczuć i rozumienia tego do czego się w Kościele. Papież głęboko wierzy że w tym rozmowie usłyszymy głos Ducha Świętego, który działa w naszych czasach i przemawia w głębi serc do wiernych. Do tej modlitwy i rozmowy zaproszeni są wszyscy: biskupi, kapłani, osoby Życia Konsekwentnego i święci, których z natury jest i powinno być najwięcej. „Vademecum”, wydane w związku z Synodem zachęca przeprowadzających prace synodalne na poszczególnych etapach (diecezjalnym, lokalnym, kontynentalnym, rzymskim) do włączenia w prace osób z „peryferii”, będących z boku Kościoła, którzy mają inną perspektywę patrzenia na to co tworzą i przeżywają osoby wierzące. Ludzie z peryferii to osoby ubogie, wykluczone ale także niewierzące.

Zadaniem Ojców synodalnych będzie wyodrębnienie z wielu informacji przekazanych przez poszczególne Kościoły głosu, który pochodzi od Boga.

W naszej diecezji prace Synodalne rozpoczęły się Uroczystą Mszą świętą inauguracyjną odprawioną, pod przewodnictwem Biskupa Andrzeja Fr. Dziuby, 16 października br. w Bazylice Katedralnej w Łowiczu.

Kolejny etap prac synodalnych będzie odbywał się w wyznaczonych przez Biskupa Rejonach naszej diecezji. Owoce tych prac zostaną przekazane do sekretariatu diecezjalnego a potem do krajowego.

Odpowiedzialni za Synod w Rejonach:

Rejon łowicki: „Jeśli chcesz być doskonały...” Mt 19,21 (powołanie, młodzi w Kościele)

ks. dr Jarosław Łęcarski

Rejon sochaczewski „Ubogich zawsze macie u siebie...” J 12, 8

(współczesne peryferia, miłosterdzie-opcja na rzecz ubogich)

ks. kan. Piotr Żądło

Rejon kutnowski „Każdemu według jego zdolności” Mt 25,15

(wychowanie i nauka w dziele promocji osoby ludzkiej)

ks. dr Jerzy Swędrowski

Rejon żyrardowski „Wyznaczył Pan jeszcze innych

siedemdziesięciu dwóch” Łk 10, 1(parafia: duchowni i świeccy w drodze do nieba)

ks. kan. Adam Bednarzyk

Rejon rawski „Poznajcie prawdę a prawda was wyzwoli” J 8,32

(współczesne Areopagi: media, kultura i sztuka przestrzeżenie i narzędzia ewangelizacji)

ks. dr Bogumił Karp

Rejon skierniewicki „Wrócił do Nazaretu i był im poddany” Łk 2

51 (człowiek, małżeństwo i rodzina - Drogi Kościoła)

ks. Grzegorz Gołąb

Rejon łęczyski „Gorliwość o dom Twój pochłania mnie” J 2, 17

(liturgia, sakramenty, Eucharystia – źródła wiary, nadziei i miłości oraz fundamenty budowania wspólnoty Kościoła)

Ks. Tomasz Jackowski

Sposób przeprowadzenia spotkania synodalnego:

1. Zaprosić osoby zainteresowane synodem i tematem. Zaprosić duchownych, osoby Życia Konsekrowanego i świeckich, których dotyczy spotkanie (np. wolontariuszy Caritasu, Rodziny z Kościoła Domowego, przedstawicieli grup młodzieżowych itd.)
2. Powitanie uczestników i krótkie przedstawienie idei synodu oraz tematu jaki będzie omawiany na tym spotkaniu.
3. Początek spotkania to część modlitewna (najlepiej adoracja Najświętszego Sakramentu z Ewangelią tematyczną i rozważaniem. Musi być też czas na modlitwę w ciszy ew. śpiew adoracyjny. Spotkanie można rozpocząć Mszą świętą z homilią nawiązującą do Ewangelii tematycznej)
4. Wprowadzenie do spotkania w grupach. Przypomnienie tematu i zasad prowadzenia rozmowy (pracujemy w grupach max. 8 osobowych, najlepiej 5-6, grupa wybiera lidera, który kieruje pracami i notuje wypowiedzi uczestników, każdy ma możliwość zabrania głosu, nie przerywamy sobie, nie oceniamy, nie krytykujemy opinii innych, czas wypowiedzi ograniczony, rozmowa odbywa się w ramach pytań przygotowanych przez sekretariat Synodu dotyczących danego tematu w oparciu o Vademecum) Czas spotkania w grupach ok 1-1,5 godziny
5. Ponowne spotkanie wszystkich uczestników. Liderzy wybranych grup, jeśli jest czas to wszyscy liderzy, przedstawiają podsumowanie (skrót) owoców spotkania.
6. Wspólna modlitwa do Matki Bożej i Błogosławieństwo
7. Odpowiedzialny za spotkanie sporządza résumé i przekazuje do diecezjalnego sekretariatu Synodu, najpóźniej do końca kwietnia 2022 r.

„Jeśli chcesz być doskonały”

Mt 19, 16-22

A oto zbliżył się do Niego pewien człowiek i zapytał: «Nauczycielu, co dobrego mam czynić, aby otrzymać życie wieczne?» Odpowiedział mu: «Dlaczego Mnie pytasz o dobro? Jeden tylko jest Dobry. A jeśli chcesz osiągnąć życie, zachowaj przykazania». Zapytał Go: «Które?» Jezus odpowiedział: «Oto te: Nie zabijaj, nie cudzołóż, nie kradnij, nie zeznawaj fałszywie, czcij ojca i matkę oraz miłuj swego bliźniego, jak siebie samego!» Odrzekł Mu młodzieniec: «Przestrzegalem tego wszystkiego, czego mi jeszcze brakuje?» Jezus mu odpowiedział: «Jeśli chcesz być doskonały, idź, sprzedaj, co posiadasz, i rozdaj ubogim, a będziesz miał skarb w niebie. Potem przyjdź i chodź za Mną!» Gdy młodzieniec usłyszał te słowa, odszedł zasmucony, miał bowiem wiele posiadłości.

„Ubogich zawsze macie u siebie...”

Mt 5, 1-11

Jezus, widząc tłumy, wyszedł na górę. A gdy usiadł, przystąpili do Niego Jego uczniowie. Wtedy otworzył swoje usta i nauczał ich

tymi słowami:

Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem do nich należy królestwo niebieskie.

Błogosławieni, którzy się smucą, albowiem oni będą pocieszeni.

Błogosławieni cisi, albowiem oni na własność posiadą ziemię.

Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości, albowiem oni będą nasyceni.

Błogosławieni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią.

Błogosławieni czystego serca, albowiem oni Boga oglądać będą.

Błogosławieni, którzy wprowadzają pokój, albowiem oni będą nazwani synami Bożymi.

Błogosławieni, którzy cierpią prześladowanie dla sprawiedliwości,

albowiem do nich należy królestwo niebieskie.

Błogosławieni jesteście, gdy [ludzie] wam urągają i prześladują was, i gdy z mego powodu mówią kłamliwie wszystko złe na was. Cieszą się i radujcie, albowiem wasza nagroda wielka jest w niebie.

„Każdemu według jego zdolności”

Mt 25, 14-29

Podobnie też [jest] jak z pewnym człowiekiem, który mając się udać w podróż, przywołał swoje sługi i przekazał im swój majątek. Jednemu dał pięć talentów, drugiemu dwa, trzeciemu jeden, każdemu według jego zdolności, i odjechał. Zaraz ten, który otrzymał pięć talentów, poszedł, puścił je w obrót i zyskał drugie pięć. Tak samo i ten, który dwa otrzymał; on również zyskał drugie dwa. Ten zaś, który otrzymał jeden, poszedł i rozkopawszy ziemię, ukrył pieniądze swego pana. Po dłuższym czasie powrócił pan owych sług i zaczął rozliczać się z nimi. Wówczas przyszedł ten, który otrzymał pięć talentów. Przyniósł drugie pięć i rzekł: "Panie, przekazałeś mi pięć talentów, oto drugie pięć talentów zyskałem". Rzekł mu pan: "Dobrze, sługo dobry i wierny! Byłeś wierny w rzeczach niewielu, nad wieloma cię postawię: wejdź do radości twego pana!" Przyszedł również i ten, który otrzymał dwa talenty, mówiąc: "Panie, przekazałeś mi dwa talenty, oto drugie dwa talenty zyskałem". Rzekł mu pan: "Dobrze, sługo dobry i wierny! Byłeś wierny w rzeczach niewielu, nad wieloma cię postawię: wejdź do radości twego pana!" Przyszedł również i ten, który otrzymał jeden talent, i rzekł: "Panie, wiedziałem, żeś jest człowiekiem twardym: chcesz żąć tam, gdzie nie posiałeś, i zbierać tam, gdzieś nie rozsypałeś. Bojąc się więc, poszedłem i ukryłem twój talent w ziemi. Oto masz swoją własność!" Odrzekł mu pan jego: "Sługo zły i gnuśny! Wiedziałeś, że chcę żąć tam, gdzie nie posiałeś, i zbierać tam, gdzieś nie rozsypałeś. Powinieneś więc być oddać moje pieniądze bankierom, a ja po powrocie byłbym z zyskiem odebrał swoją własność. Dlatego odbierzcie mu ten talent, a dajcie temu, który ma dziesięć talentów. Każdemu bowiem, kto ma, będzie dodane, tak że nadmiar mieć będzie. Temu zaś, kto nie ma, zabiorą nawet to, co ma.

„Wyzначył Pan jeszcze innych siedemdziesięciu dwóch”

Łk 10, 1-12

Następnie wyznaczył Pan jeszcze innych siedemdziesięciu dwóch i wysłał ich po dwóch przed sobą do każdego miasta i miejscowości, dokąd sam przyjsć zamierzał. Powiedział też do nich: «Żniwo wprawdzie wielkie, ale robotników mało; prosicie więc Pana żniwa, żeby wyprawił robotników na swoje żniwo. Idźcie, oto was posyłam jak owce między wilki. Nie noście z sobą trzosa ani torby, ani sandałów; i nikogo w drodze nie pozdrawiajcie! Gdy do jakiego domu wejdzicie, najpierw mówcie: Pokój temu domowi! Jeśli tam mieszka człowiek godny pokoju, wasz pokój spocznie na nim; jeśli nie, powróci do was. W tym samym domu zostanie, jedząc i pijąc, co mają; bo zasługuje robotnik na swoją zapłatę. Nie przechodźcie z domu do domu. Jeśli do jakiego miasta wejdzicie i przyjmą was, jedzcie, co wam podadzą; uzdrawiajcie chorych, którzy tam są, i mówcie im: Przybliżyło się do was królestwo Boże. Lecz jeśli do jakiego miasta wejdzicie, a nie przyjmą was, wyjdźcie na jego ulice i powiedzcie: Nawet proch, który z waszego miasta przyłgnał nam do nóg, strząsamy wam. Wszakże to wieǳcie, że bliskie jest królestwo Boże. Powiadam wam: Sodomie lżej będzie w ów dzień niż temu miastu.

„Poznajcie prawdę a prawda was wyzwoli”

J 18, 33-40

Wtedy powtórnie wszedł Piłat do pretorium, a przywołał Jezusa i rzekł do Niego: «Czy Ty jesteś Królem Żydowskim?» Jezus odpowiedział: «Czy to mówisz od siebie, czy też inni powiedzieli ci o Mnie?» Piłat odparł: «Czy ja jestem Żydem? Naród Twój i arcykapłani wydali mi Ciebie. Coś uczynił?» Odpowiedział Jezus: «Królestwo moje nie jest z tego świata. Gdyby królestwo moje było z tego świata, słudzy moi biliby się, abym nie został wydany Żydom. Teraz zaś królestwo moje nie jest stąd». Piłat zatem powiedział do Niego: «A więc jesteś królem?» Odpowiedział Jezus: «Tak, jestem królem. Ja się na to narodziłem i na to

przyszedłem na świat, aby dać świadectwo prawdzie. Każdy, kto jest z prawdy, słucha mego głosu». Rzekł do Niego Piłat: «Cóż to jest prawda?» To powiedziałszy wyszedł powtórnie do Żydów i rzekł do nich: «Ja nie znajduję w Nim żadnej winy. Jest zaś u was zwyczaj, że na Paschę uwalniam wam jednego [więźnia]. Czy zatem chcecie, abym wam uwolnił Króla Żydowskiego?» Oni zaś powtórnie zawołali: «Nie tego, lecz Barabasa!» A Barabas był zbrodniarzem.

„Wrócił do Nazaretu i był im poddany”

Łk 2, 41-51

Rodzice Jego chodzili co roku do Jerozolimy na Święto Paschy. Gdy miał lat dwanaście, udali się tam zwyczajem świątecznym. Kiedy wracali po skończonych uroczystościach, został Jezus w Jerozolimie, a tego nie zauważyli Jego Rodzice. Przypuszczając, że jest w towarzystwie pątników, uszli dzień drogi i szukali Go wśród krewnych i znajomych. Gdy Go nie znaleźli, wrócili do Jerozolimy szukając Go. Dopiero po trzech dniach odnaleźli Go w świątyni, gdzie siedział między nauczycielami, przysłuchiwał się im i zadawał pytania. Wszyscy zaś, którzy Go słuchali, byli zdumieni bystrością Jego umysłu i odpowiedziami. Na ten widok zdziwili się bardzo, a Jego Matka rzekła do Niego: «Synu, czemuś nam to uczynił? Oto ojciec Twój i ja z bólem serca szukaliśmy Ciebie». Lecz On im odpowiedział: «Czemuście Mnie szukali? Czy nie wieǳielście, że powinienem być w tym, co należy do mego Ojca?» Oni jednak nie zrozumieli tego, co im powiedział. Potem poszedł z nimi i wrócił do Nazaretu; i był im poddany. A Matka Jego chowała wiernie wszystkie te wspomnienia w swym sercu. Jezus zaś czynił postępy w mądrości, w latach i w łasce u Boga i u ludzi.

„Gorliwość i dom Twój pochłania mnie”

J 2, 13-21

Zbliżała się pora Paschy żydowskiej i Jezus udał się do Jerozolimy. W świątyni napotkał siedzących za stołami bankierów oraz tych, którzy sprzedawali woły, baranki i gołębie. Wówczas sporządźwszy sobie bicz ze sznurków, powypęczał wszystkich ze świątyni, także baranki i woły, porzucił monety bankierów, a stoły powyrzucił. Do tych zaś, którzy sprzedawali gołębie, rzekł: «Weźcie je stąd, a nie róbcie z domu mego Ojca targowiska!» Uczniowie Jego przypomnieli sobie, że napisano: Gorliwość o dom Twój pochłonie Mnie. W odpowiedzi zaś na to Żydzi rzekli do Niego: «Jakim znakiem wykażesz się wobec nas, skoro takie rzeczy czynisz?» Jezus dał im taką odpowiedź: «Zburzcie tę świątynię, a Ja w trzech dniach wzniosę ją na nowo». Powiedzieli do Niego Żydzi: «Czterdzieści sześć lat budowano tę świątynię, a Ty ją wznieś w przeciągu trzech dni?» On zaś mówił o świątyni swego ciała. Gdy więc zmartwychwstał, przypomnieli sobie uczniowie Jego, że to powiedział, i uwierzyli Pismu i słowu, które wyrzekł Jezus.

Pytania do wykorzystania:

Pytania można dać do rozważenia uczestnikom spotkania w grupach. Niektóre z nich można zmienić albo dodać swoje. Pytań nie powinno być jednak więcej niż 4

Rejon lowicki: „Jeśli chcesz być doskonały...”

Co Cię najbardziej przyciąga do Kościoła a co Cię od Niego oddala ?

Czy młodzi ludzie nie rozumieją języka jakim posługuje się Kościół, czy to co słyszą jest za trudne do spełnienia, czy ich po prostu ich to nie interesuje ?

Co w dzisiejszym świecie znaczą słowa: zostawić wszystko i pójść za Jezusem ?

Rejon sochaczewski „Ubogich zawsze macie u siebie...”

Kim są współcześni ubodzy, czy chodzi jedynie o ludzi biednych ?

Gdzie są współczesne peryferia, na które mają udać się ludzie wierzący i o których mówi papież Franciszek ?

Jak można pomagać samemu a jak działając razem ?

Rejon kutnowski „Każdemu według jego zdolności”

Wymień przynajmniej dwa talenty jakie otrzymałeś od Boga, jak je pomnażasz ?

W jaki sposób wiara pomaga w odkrywaniu i pomnażaniu talentów ?

Jaką rolę w społeczeństwie powinni pełnić ludzie wykształceni i dobrze wychowani (inteligencja) ?

Rejon żyrdowski „Wyznaczył Pan jeszcze innych siedemdziesięciu dwóch”

Jaką rolę mogą pełnić w parafii osoby świeckie ?

Po co są parafie, jakie mają zadania ?

Co to znaczy być apostołem Jezusa będąc osobą świecką ?

W czym nie da się zastąpić kapłana w parafii ?

Rejon rawski „Poznajcie prawdę a prawda was wyzwoli”

Czy Kościół dobrze wykorzystuje środki społecznej komunikacji ?

głoszenia Ewangelii Jezusa, czy korzysta z nich niewystarczająco ?

Jak indywidualnie i we współpracy z innymi można wykorzystać

internet do dzielenia się swoją wiarą ?

Wymień dzieła sztuki, które zostały stworzone z inspiracji

religijnej ?

Rejon skierniewicki „Wrócił do Nazaretu i był im poddany”

Jak jest prawda o polskiej rodzinie ? Czy jej kryzys to fakt medialny

czy faktyczny ?

Dlaczego szczęśliwa rodzina jest tak ważna dla jej członków

i całego społeczeństwa ?

Co pomaga rodzinie w realizacji jej zadań a co jej przeszkadza

i rozbija ją ?

Rejon łeczycki „Gorliwość o dom Twój pochłania mnie”

Po co są sakramenty ? Czy ludzie rozumieją ich znaczenie czy

uważają tylko za tradycję ?

Co zrobić, aby Msza święta niedzielna była w parafii czasem, za

którym tęskni coraz więcej osób ?

Jak można aktywniej i owocniej uczestniczyć we Mszy świętej ?

Czego na Mszy świętej brakuje, co mogłoby być, a czego jest za dużo ?

MODLITWA NA SYNOD: ADSUMUS SANCTE SPIRITUS

Stoimy przed Tobą, Duchu Święty,
Gromadząc się w Twoje Imię.

Oprócz Ciebie nie mamy innego Przewodnika
Czuj się w naszych sercach jak w swoim domu

Pokaż nam drogę, którą mamy iść
I to jak nią iść.

Jesteśmy słabi i grzeszni

Nie pozwól jednak, abyśmy ulegali temu, co w nas nieuporządkowane

By niewiedza sprowadziła nas na manowce

A podziały kierowały naszym postępowaniem.

Daj nam w Tobie odnaleźć naszą jedność

Abyśmy mogli razem zmierzać ku wieczności

Nie porzucając drogi prawdy,

I tego co jest słuszne.

O to wszystko prosimy Cię Duchu Święty,
który działaś w każdym miejscu i czasie,
w jedności z Ojcem i Synem,
na wieki wieków.

Amen.